

**Lucrări de reparație capitală a
gradinței pentru copii nr.3 din
or. Hîncești**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-04-2019

Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 2 133 672,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-04-2019:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,250	46,38	150,74
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 681,472	46,38	77 986,66
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 117,179	46,38	51 814,77
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 833,687	46,38	131 426,40
5.	712301001020-20	Betonist	h-om	558,056	46,38	25 882,64
6.	7123010010200	Betonist	h-om	279,028	46,38	12 941,32
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,261	46,38	1 125,23
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,594	46,38	259,45
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	782,066	46,38	36 272,21
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	88,000	46,38	4 081,44
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	824,388	46,38	38 235,11
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	93,700	46,38	4 345,81
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	106,687	46,38	4 948,14
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	76,814	46,38	3 562,63
15.	7212030022700	Sudor	h-om	10,720	46,38	497,20
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	80,420	46,38	3 729,88
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	13,600	46,38	630,77
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,840	46,38	178,10
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	32,976	46,38	1 529,43
20.	7422010060100	Timplar	h-om	598,813	46,38	27 772,94
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	394,647	46,38	18 303,73
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 785,340	46,38	82 804,06
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,516	46,38	719,64
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	702,689	46,38	32 590,72
25.	9312040019600	Sapator	h-om	196,960	46,38	9 135,00
		Total manopera				570 924,02

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,835	160,00	293,60
2.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	29,400	12,00	352,80
3.	142022205501	Argila comuna pentru constructii	m3	135,410	50,00	6 770,50

4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	59,998	160,00	9 599,68
5.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,011	3 000,00	33,00
6.	2010212946765	Plinta	m	527,841	13,00	6 861,93
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	13 197,468	0,03	395,92
8.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	69,930	2 000,00	139 860,00
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,320	958,00	4 138,56
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	30,940	1 120,00	34 652,80
11.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	72,340	875,00	63 297,50
12.	20301129511501	Glasvanduri din profiluri din mase plastice (WC)	m2	115,200	800,00	92 160,00
13.	2030127329586	Masca din baghete de lemn pentru radiatoare	m2	42,000	230,00	9 660,00
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	41,034	14,00	574,48
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,422	19,00	8,02
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,489	16,00	7,82
17.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	2 092,708	19,00	39 761,45
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,325	26,00	8,45
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	68,672	55,00	3 776,97
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	372,393	8,00	2 979,15
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	993,048	19,00	18 867,91
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,200	28,00	5,60
23.	24302261000001	Fuga	kg	295,654	17,00	5 026,12
24.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	m3	61,550	18,00	1 107,90
25.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	2,752	28,00	77,06
26.	2462106110132	Adeziv	kg	237,492	3,00	712,48
27.	252110671839-2	Coltar din mase plastice pentru ferestre	m	696,558	3,80	2 646,92
28.	2521106718393	Prevazuri din masa plastice	m	3,600	75,00	270,00
29.	2521106718395	Coltar din aluminiu pentru trepte	m	42,840	65,00	2 784,60
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1 741,608	6,00	10 449,65
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 326,400	3,00	9 979,20
32.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	23,892	4,00	95,57
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 759,960	1,50	19 139,94
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	336,996	1,50	505,49
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,855	3 000,00	2 565,00
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	3 625,474	2,40	8 701,14
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	14 023,389	1,75	24 540,93
38.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 767,873	4,00	11 071,50
39.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	675,485	123,00	83 084,66
40.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	22,750	72,00	1 638,00
41.	26621061100-00	Linolium	m2	652,040	88,70	57 835,95
42.	2663102100910-1	Termobeton polistiren gr 100mm	m3	84,119	900,00	75 707,10
43.	26631021009110	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	42,059	850,00	35 750,15
44.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3 093,394	3,00	9 280,18
45.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	243,698	13,00	3 168,08
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 247,646	3,00	3 742,94
47.	2682132600480	Pinza bitumata	m2	459,575	11,00	5 055,32
48.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	59,400	10,00	594,00
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	578,315	11,00	6 361,47
50.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	82,320	118,00	9 713,76
51.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele,	kg	320,000	19,00	6 080,00

		etc)				
52.	2812106305714	Mina curenta dreapta dforjata suportii) din Inox	m	28,640	800,00	22 912,00
53.	28121063057141	Mina curenta dreapta dforjata suportii) din otel	m	8,000	500,00	4 000,00
54.	2822115708000	Element de sustinere	buc	78,000	1,00	78,00
55.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	55,900	24,00	1 341,60
56.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	17,550	18,00	315,90
57.	2862306829942	Perie de sirma	buc	0,608	20,00	12,16
58.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,518	13,00	19,73
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,944	17,00	101,05
60.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,198	37,00	81,33
61.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,760	37,00	65,12
62.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,600	2,00	3,20
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4 027,492	0,30	1 208,26
64.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 925,000	0,10	292,50
65.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 300,000	0,07	91,00
66.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,600	0,80	1,28
67.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,600	0,50	0,80
68.	2874136313300	Diblu din metal	buc	313,600	1,50	470,40
69.	2875276305105	Conector	buc	288,600	1,20	346,32
70.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,840	20,00	16,80
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	113,940	0,00	0,00
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	66,349	0,00	0,00
73.	4100126202818	Apa	m3	21,653	0,00	0,00
74.	pret de piata	Masa si dulap suspendat pe perete pentru spatii hrana cu chiuvete	set	6,000	2 000,00	12 000,00
Total materiale de constructii						875 108,70

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,408	8,00	99,26
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,980	8,00	119,84
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,713	200,00	542,60
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	333,807	5,00	1 669,00
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	32,203	15,00	483,04
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	15,060	5,00	75,30
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,635	200,00	927,00
8.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,535	15,00	8,03
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,269	15,00	199,03
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	8,159	15,00	122,40
11.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	4,103	15,00	61,54
12.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,760	35,00	61,60
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,040	250,00	760,00
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	20,269	180,00	3 648,42
Total utilaje de constructii						8 777,06

Total:

Прямые затраты	lei	1 454 809,78
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	128 457,90
Transportarea materialelor	7,00 %	61 257,61
Total	100,00 +	1 644 525,29
Cheltuieli de regie	6,00 %	98 671,52

Total	100,00 +	1 743 196,81
Beneficiu de deviz	2,00 %	34 863,94
Total	100,00 +	1 778 060,75
TVA	20,00 %	355 612,15

Total deviz: 2 133 672,90

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria mun. Hincesti.

**Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii
nr.3 din or. Hîncești****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
01-04-2019****Lucrari generale de constructie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpCK 41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			10,44 10,20
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,1100	46,38	5,10
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	46,38	5,10
	41001262 02818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	8,00	0,24
2	RpCK 42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			36,58 36,18
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,3900	46,38	18,09
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	46,38	18,09
	41001262 02818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	8,00	0,40
3	RpCG 29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			61,70 61,22
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	46,38	61,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	8,00	0,48
4	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			12,60 12,52
	71220500	Zidar	h-om	0,1200	46,38	5,57

1	2	3	4	5	6	7
	13400					
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
5	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			19,48 ----- 19,48
	74220100 60100	Timpliar	h-om	0,2100	46,38	9,74
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	46,38	9,74
6	RpCM 33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			74,33 ----- 74,21
	71320100 10900	Faiantar	h-om	0,8000	46,38	37,10
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	46,38	37,10
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	8,00	0,12
7	RpCJ3 5A	Curatirea suprafetilor interioare driscuite la pereti sau tavane de var vopsele si praf	m2			12,52 ----- 12,52
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	46,38	5,57
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
		2. Lucrari de finisare interioara				
		2.1. Lucrari diverse				
8	TsA01 A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usorSaparea pamintului la primul nivel pentru executarea lucrarilor de hidroizolare.	m3			24,12 ----- 24,12
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	46,38	24,12
9	TrB01 A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			50,09 ----- 50,09
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	46,38	50,09

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC03 F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			450,00 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	450,00
11	TsI50 A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			13,68 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
12	RpCU 05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,91 13,91
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0400	46,38	1,86
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	46,38	12,06
13	RpCU 05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			19,48 19,48
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0600	46,38	2,78
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	46,38	16,70
		2.2. Pardosele				
14	CG32 A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			138,48 83,48
	93120400 19600	Sapator	h-om	1,6000	46,38	74,21
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	14202022 05501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	50,00	55,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
15	CG22 A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp la niv. I	m2			126,12 38,50
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,6800	46,38	31,54

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	26631021 009110	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	850,00	87,12
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
16	CC01 A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv d 3mm Br1 200x200	kg			13,27 ----- 1,99
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0430	46,38	1,99
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,00	11,28
17	RpCE 07A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, bolti, subsoluri pe radiere etc.), executate la rece, cu 1 strat de pinza bitumata neacoperita, 2 straturi de suspensie de bitum filerizat si o sapa bituminoasa de protectie	m2			133,26 ----- 18,09
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	46,38	12,06
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	46,38	6,03
	26821326 00480	Pinza bitumata	m2	1,1200	11,00	12,32
	24133173 46000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	5,1000	19,00	96,90
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,50	1,05
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	160,00	0,64
	24302261 01399	Chit pe baza de bitum filerizat	m3	0,1500	18,00	2,70
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	0,00	0,00
	23201162 00573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	14,00	1,40
	29522700 04044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	8,00	0,01
18	CG22 A3	Pardoseli din termobeton polistiren grosimea 100 mm.	m2			131,25 ----- 38,50
	71230100 1020-20	Betonist	h-om	0,6800	46,38	31,54
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	26631021 00910-1	Termobeton polistiren gr 100mm	m3	0,1025	900,00	92,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
19	CG01 A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2			59,02 -----

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				32,47
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	160,00	6,72
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
20	CG47 D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			206,59 <hr/> 51,02
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	1,1000	46,38	51,02
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	123,00	127,96
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,00	19,39
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4100	17,00	7,04
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	5,00	0,01
	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,25
	29522400 05106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,32
21	CG18 A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			57,09 <hr/> 39,42
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,7500	46,38	34,79
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,50	3,00
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	160,00	0,96
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	26701122 04400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	13,00	13,26

1	2	3	4	5	6	7
	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	4,00	0,40
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
22	CG33 A1	Pardoseli din linolium in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite, Linolium cu certificat ecologic pentru institutii de invatamint.	m2			150,67 <hr/> 46,38
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	0,9000	46,38	41,74
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26621061 100-00	Linolium	m2	1,0500	88,70	93,14
	20102129 46765	Plinta	m	0,8500	13,00	11,05
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		2.3. Peretii.				
23	CD60 C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			26 448,79 <hr/> 7 999,15
	71220500 13400	Zidar	h-om	143,5400	46,38	6 657,36
	93100600 19930	Muncitor	h-om	28,9300	46,38	1 341,79
	26401123 02501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,00	15 120,00
	26511221 004022	Ciment M-400	kg	510,6000	1,50	765,89
	26521021 00737	Var hidratat	kg	126,9600	2,40	304,71
	00000052	Nisip	m3	2,7800	160,00	444,85
	27106020 00079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	10,00	900,00
	28731220 00751	Piese forjate	kg	2,3000	13,00	29,89
	20101029 18804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 000,00	50,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	0,00	0,00
	29221400 07000	Macara	h-ut	4,1100	200,00	822,12
	29522700 03816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	15,00	12,17
24	CF02 A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru	m2			73,27 <hr/> 55,66

1	2	3	4	5	6	7
		grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,0000	46,38	46,38
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,50	4,72
	26521021 00737	Var hidratat	kg	3,6000	2,40	8,64
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	160,00	4,16
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,07
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			69,71 56,58
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,75	12,49
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			16,33 9,28
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	46,38	9,28
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,00	6,60
	24621061 10132	Adeziv	kg	0,1500	3,00	0,45
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
27	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,73 25,51
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	46,38	20,87
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22

1	2	3	4	5	6	7
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
28	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,59 <hr/> 1,39
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,00	1,20
29	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			9,34 <hr/> 0,00
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	19,00	7,60
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
30	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 300 mm Placi calitate superioara tipul se prezinta la concurs,culoarea se coordoneaza cu beneficiarul.	m2			223,34 <hr/> 76,53
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6500	46,38	76,53
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	123,00	126,71
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,00	11,21
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4700	17,00	8,07
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	41001262 02818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	5,00	0,06
	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
31	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 300 mm Placi calitate superioara tipul se prezinta la concurs,culoarea se coordoneaza cu beneficiarul.la spatiile hrana	m2			223,34 <hr/> 76,53
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6500	46,38	76,53
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	123,00	126,72

1	2	3	4	5	6	7
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,00	11,21
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4700	17,00	8,07
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	41001262 02818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	5,00	0,06
	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
32	CK23 A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 042,28 ----- 43,60
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	0,8500	46,38	39,42
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	46,38	4,18
	20301129 38150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	958,00	958,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	55,00	38,78
	40111062 02741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
33	CK25 A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 186,37 ----- 37,57
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	0,7300	46,38	33,86
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	20301129 39150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 120,00	1 120,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	55,00	27,50
	40111062 02741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
34	CK03 A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli gata confectionate cu minere si broasca vopsite. Din lemn masiv ori cu furnir natural. Tipul de usi se prezinta la concurs.	m2			2 112,53 ----- 83,48

1	2	3	4	5	6	7
	74220100 60100	Timplari	h-om	1,4700	46,38	68,18
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,0800	46,38	3,71
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,60
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	55,00	27,50
	20301129 30000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	17,00	1,45
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
35	CK27 C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi Vitralii din PVC pentru depozit uscat si tambur	m2			938,57 51,02
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0500	46,38	48,70
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	20301129 51150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	875,00	875,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	55,00	11,55
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
36	CK27 C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi Vitralii din PVC pentru WC	m2			852,02 51,02
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0500	46,38	48,70
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	20301129 511501	Glasvanduri din profiluri din mase plastice (WC)	m2	1,0000	800,00	800,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
37	CK27 C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi Vitralii din PVC pentru spatii hrana in grupe	m2			938,57 51,02
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0500	46,38	48,70
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	20301129 51150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	875,00	875,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	55,00	11,55
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
38	CK26 C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			81,02 4,17
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,0800	46,38	3,71
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	25211067 18393	Prevazuri din masa plastice	m	1,0000	75,00	75,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
39	CK26 A	Glafuri montate la colturi din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			21,85 16,70
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,2800	46,38	12,99
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	25211067 1839-2	Coltar din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	3,80	3,88
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
40	RpCJ0 6C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			46,51 38,96
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	0,5100	46,38	23,65
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	46,38	15,31
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,50	1,93
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0014	3 000,00	4,20
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	160,00	1,38
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,00
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	8,00	0,01
41	RpCJ0 6B1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la	m			43,06 37,57

1	2	3	4	5	6	7
		usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, pentru suprafete curbe				
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	0,5900	46,38	27,36
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	46,38	10,20
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,50	1,47
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0010	3 000,00	3,01
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	160,00	0,99
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	8,00	0,01
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			69,71 ----- 56,58
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,75	12,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
43	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,73 ----- 25,51
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	46,38	20,87
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
44	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,59 ----- 1,39
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,00	1,20
45	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2			9,34 -----

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, vopsea tip BAUMIT, executate manual				0,00
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	19,00	7,60
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
46	CK30 B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn Masca din lemn masiv tratate fin in structura mobiliera.	m2			329,85 ----- 97,40
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	46,38	85,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,60
	20301273 29586	Masca din baghete de lemn pentru radiatoare	m2	1,0000	230,00	230,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,30	2,40
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
47		Masa si dulap suspendat pe perete pentru spatiile de distribuire a hranei cu chiuvete inox (2buc) incadrate.	set			2 000,00 ----- 0,00
	pret de piata	Masa si dulap suspendat pe perete pentru spatii hrana cu chiuvete	set	1,0000	2 000,00	2 000,00
		2.4. Tavane				
48	CK50 A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane. Masca pentru canale de ventelare	m2			155,89 ----- 92,76
	74220100 60100	Timplar	h-om	1,8000	46,38	83,48
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,0500	46,38	2,32
	26621027 00202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	72,00	25,20
	28401363 12702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	24,00	20,64
	28401363 12703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	18,00	4,86
	28741158 33871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,10	4,50
	28741158 33874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,07	1,40
	28221157 08000	Element de sustinere	buc	1,2000	1,00	1,20
	28752763 05105	Conector	buc	4,4400	1,20	5,33
49	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2			84,14

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului				70,96
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,5300	46,38	70,96
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,75	12,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
50	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,73 25,51
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	46,38	20,87
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
51	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,59 1,39
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,00	1,20
52	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			9,34 0,00
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	19,00	7,60
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
53	CK29 F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			232,01 102,04
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,0500	46,38	95,08
	28741363 13300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	27321036 46151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	118,00	123,90

1	2	3	4	5	6	7
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07
		2.5. Scari				
54	RpCP4 4B	Demontarea minei curente vechi	kg			0,55 ----- 0,53
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	46,38	0,37
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0025	46,38	0,12
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	46,38	0,05
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	26,00	0,01
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	16,00	0,01
55	RpCL 20A	Repararea muchiilor stirbite, la trepte, stilpi, vanguril, glafuri etc. mozaicate	m			30,96 ----- 21,33
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,2300	46,38	10,67
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,75
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	28811160 01317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,0200	20,00	0,40
	14121273 35258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	0,7000	12,00	8,40
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	8,00	0,08
56	CG47 D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			206,59 ----- 51,02
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	1,1000	46,38	51,02
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	123,00	127,96
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,00	19,39
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4100	17,00	7,04
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	5,00	0,01
	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,25
	29522400 05106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,32
57	CG18 A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv	m			57,09 ----- 39,42

1	2	3	4	5	6	7
		curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp				
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,7500	46,38	34,78
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,50	3,00
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	160,00	0,96
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	26701122 04400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	13,00	13,26
	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	4,00	0,40
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
58	CH06 A	Mina curenta si balustrada metalica din INOX montata pe suportii de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			843,96 41,74
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	46,38	41,74
	28121063 05714	Mina curenta dreapta dforjata suportii din Inox	m	1,0000	800,00	800,00
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	37,00	2,22
59	CK26 A	Glafuri montate la colturi din aluminiu la scari	m			84,27 16,70
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,2800	46,38	12,99
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	25211067 18395	Coltar din aluminiu pentru trepte	m	1,0000	65,00	66,30
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
60	RpCP4 4B	Demontarea scarilor exterioare	kg			0,55 0,53
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	46,38	0,37
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0025	46,38	0,12
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	46,38	0,05
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0004	26,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2411159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	16,00	0,01
61	CL10 C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura Scari exterioare gata confectionate	t			25 749,81 <hr/> 3 942,31
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	46,38	1 971,16
	72120300 22700	Sudor	h-om	29,7500	46,38	1 379,81
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	46,38	394,22
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	46,38	197,13
	28111063 01300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	19,00	19 000,00
	28731559 01340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	37,00	203,50
	28741158 42700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,80	4,00
	28741158 02500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	28741158 83700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,50	2,50
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	26,00	10,41
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	16,00	9,59
	31105000 03004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	35,00	192,50
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	250,00	2 375,00
62	CN26 A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t			701,84 <hr/> 338,56
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	46,38	338,56
	24302261 03294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	28,00	240,81
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,00	59,41
	28623068 29942	Perie de sirma	buc	1,9000	20,00	38,00
	23201662 00676	White spirit	kg	1,3200	19,00	25,06
63	CH06	Mina curenta si balustrada	m			544,66

1	2	3	4	5	6	7
	A	metalica forjata montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta				41,74
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	46,38	41,74
	28121063 057141	Mina curenta dreapta dforjata suportii) din otel	m	1,0000	500,00	500,00
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	37,00	2,22
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	28,00	0,70

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit
SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii nr.3 din or. Hîncești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-04-2019

Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 2 133 672,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Desfaceri						
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	320,000	10,44 10,20	3 341,96 3 265,16
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	150,000	36,58 36,18	5 486,46 5 426,46
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	18,000	61,70 61,22	1 110,63 1 101,99
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	583,000	12,60 12,52	7 347,31 7 300,67
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	71,600	19,48 19,48	1 394,74 1 394,74
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	110,000	74,33 74,21	8 176,08 8 162,88
7	RpCJ35A	Curatirea suprafetilor interioare driscuite la pereti sau tavane de var vopsele si praf	m2	1 740,00 0	12,52 12,52	21 789,32 21 789,32
Total Desfaceri						48 646,50
Inclusiv salariu						48 441,22

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de finisare interioara				
		2.1. Lucrari diverse				
8	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor Saparea pamintului la primul nivel pentru executarea lucrarilor de hidroizolare.	m3	205,000	24,12 24,12	4 944,11 4 944,11
9	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	266,710	50,09 50,09	13 359,62 13 359,62
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,060	450,00 0,00	927,00 0,00
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	266,700	13,68 0,00	3 648,42 0,00
12	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	122,000	13,91 13,91	1 697,50 1 697,50
13	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	44,000	19,48 19,48	857,10 857,10
Total Lucrari diverse						25 433,75
Inclusiv salariu						20 858,33
		2.2. Pardosele				
14	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	123,100	138,48 83,48	17 047,38 10 276,88
15	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp la niv. I	m2	410,335	126,12 38,50	51 751,33 15 796,01

1	2	3	4	5	6	7
16	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv d 3mm Br1 200x200	kg	564,210	13,27 1,99	7 486,70 1 125,23
17	RpCE07A	Izolatii higrofuge pe suprafete întinse de beton, orizontale sau înclinate la pînă la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, bolti, subsoluri pe radiere etc.), executate la rece, cu 1 strat de pinza bitumata neacoperita, 2 straturi de suspensie de bitum filerizat și o sapa bituminoasa de protecție	m2	410,335	133,26 18,09	54 679,61 7 422,23
18	CG22A3	Pardoseli din termobeton polistiren grosimea 100 mm.	m2	820,670	131,25 38,50	107 709,45 31 592,02
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	620,990	59,02 32,47	36 648,42 20 161,06
20	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	199,680	206,59 51,02	41 251,60 10 187,27
21	CG18A	Plinte orizontale cu înalțimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curățarea și spălarea cu apa, în încăperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	192,800	57,09 39,42	11 007,57 7 600,76
22	CG33A1	Pardoseli din linolium în încăperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curățate și ceruite, Linolium cu certificat ecologic pentru institutii de învățămînt.	m2	620,990	150,67 46,38	93 561,49 28 801,51
Total Pardosele						421 143,55
Inclusiv salariu						132 962,97
2.3. Peretii.						
23	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de șantier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, înalțime nivel pînă la 4m	100m2	0,660	26 448,79 7 999,15	17 456,20 5 279,44
24	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime,	m2	983,800	73,27	72 079,11

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton			55,66	54 754,37
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 583,28 0	69,71 56,58	110 376,15 89 587,70
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 583,28 0	16,33 9,28	25 848,64 14 686,51
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 583,28 0	29,73 25,51	47 068,70 40 387,89
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 583,28 0	2,59 1,39	4 102,90 2 202,96
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 583,28 0	9,34 0,00	14 787,84 0,00
30	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 300 mm Placi calitate superioara tipul se prezinta la concurs,culoarea se coordoneaza cu beneficiarul.	m2	390,300	223,34 76,53	87 169,01 29 868,49
31	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 300 mm Placi calitate superioara tipul se prezinta la concurs,culoarea se coordoneaza cu beneficiarul.la spatiile hrana	m2	24,000	223,34 76,53	5 360,15 1 836,65
32	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	4,320	1 042,28 43,60	4 502,65 188,35
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in	m2	30,940	1 186,37 37,57	36 706,20 1 162,33

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
34	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli gata confectionate cu minere si broasca vopsite. Din lemn masiv ori cu furnir natural. Tipul de usi se prezinta la concurs.	m2	69,930	2 112,53 83,48	147 729,16 5 838,03
35	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi Vitralii din PVC pentru depozit uscat si tambur	m2	36,340	938,57 51,02	34 107,54 1 853,99
36	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi Vitralii din PVC pentru WC	m2	115,200	852,02 51,02	98 152,47 5 877,27
37	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi Vitralii din PVC pentru spatii hrana in grupe	m2	36,000	938,57 51,02	33 788,44 1 836,64
38	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	3,600	81,02 4,17	291,69 15,03
39	CK26A	Glafuri montate la colturi din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	682,900	21,85 16,70	14 919,17 11 402,24
40	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	428,400	46,51 38,96	19 923,29 16 690,12
41	RpCJ06B1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, pentru suprafete curbe	m	254,500	43,06 37,57	10 958,48 9 561,01
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	158,540	69,71 56,58	11 052,40 8 970,77

1	2	3	4	5	6	7
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	158,540	29,73 25,51	4 713,18 4 044,20
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	158,540	2,59 1,39	410,83 220,58
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, vopsea tip BAUMIT, executate manual	m2	158,540	9,34 0,00	1 480,76 0,00
46	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn Masca din lemn masiv tratate fin in structura mobiliera.	m2	42,000	329,85 97,40	13 853,62 4 090,72
47		Masa si dulap suspendat pe perete pentru spatiile de distribuire a hranii cu chiuvete inox (2buc) incadrate.	set	6,000	2 000,00 0,00	12 000,00 0,00
Total Peretii.						828 838,58
Inclusiv salariu						310 355,29
2.4. Tavane						
48	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane. Masca pentru canale de ventilare	m2	65,000	155,89 92,76	10 132,72 6 029,40
49	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	222,240	84,14 70,96	18 700,13 15 770,45
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	740,800	29,73 25,51	22 022,95 18 897,07
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	740,800	2,59 1,39	1 919,71 1 030,75
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	740,800	9,34 0,00	6 919,07 0,00
53	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv	m2	78,400	232,01	18 189,66

1	2	3	4	5	6	7
		sistemul-grila			102,04	7 999,62
Total Tavane						77 884,24
Inclusiv salariu						49 727,29
2.5. Scari						
54	RpCP44B	Demontarea minei curente vechi	kg	280,000	0,55 0,53	155,11 149,35
55	RpCL20A	Repararea muchiilor stirbite, la trepte, stilpi, vanguril, glafuri etc. mozaicate	m	42,000	30,96 21,33	1 300,52 896,06
56	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	39,360	206,59 51,02	8 131,30 2 008,07
57	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	46,120	57,09 39,42	2 633,17 1 818,18
58	CH06A	Mina curenta si balustrada metalica din INOX montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	28,640	843,96 41,74	24 171,06 1 195,49
59	CK26A	Glafuri montate la colturi din aluminiu la scari	m	42,000	84,27 16,70	3 539,38 701,27
60	RpCP44B	Demontarea scarilor exterioare	kg	200,000	0,55 0,53	110,79 106,68
61	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin suduraScari exterioare gata confectionate	t	0,320	25 749,81 3 942,31	8 239,94 1 261,54
62	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat,	t	0,320	701,84	224,59

1	2	3	4	5	6	7
		pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual			338,56	108,34
63	CH06A	Mina curenta si balustrada metalica forjata montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	8,000	544,66 41,74	4 357,30 333,94

Total Scari					52 863,16	
Inclusiv salariu					8 578,92	
Total Lucrari de finisare interioara					1 406 163,28	
Inclusiv salariu					522 482,80	

Прямые затраты	lei	1 454 809,78
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	128 457,90
Transportarea materialelor	7,00 %	61 257,61
Total	100,00 +	1 644 525,29
Cheltuieli de regie	6,00 %	98 671,52
Total	100,00 +	1 743 196,81
Beneficiu de deviz	2,00 %	34 863,94
Total	100,00 +	1 778 060,75
TVA	20,00 %	355 612,15

Total deviz: **2 133 672,90**
Inclusiv salariu **570 924,02**

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)

Lucrări de reparație capitală a gradinței pentru copii nr.3 din or. Hîncești

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-02-2019

Rețele electrice interioare

Valoarea de deviz 261 868,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-02-2019:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	623,066	46,38	28 897,79
2.	7122050013400	Zidar	h-om	26,660	46,38	1 236,49
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	493,900	46,38	22 907,09
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,320	46,38	1 870,04
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	196,000	46,38	9 090,48
		Total manopera				64 001,89

Materiale:

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	3,920	37,00	145,04
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,703	32,00	150,50
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	50,020	2,00	100,04
4.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,431	15,00	21,46
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	50,020	15,00	750,30
6.	1019852	Vopsea	kg	1,730	32,00	55,36
7.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,150	9 000,00	1 350,00
8.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	1,540	2,00	3,08
9.	2722103107004	Conductori de aluminiu sau cupru cu izolatie PVC 2x2,5 mmp	m	176,000	5,00	880,00
10.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	4,400	7,00	30,80
11.	2875276311721	Cleme din tabla de aluminiu	buc	17,600	0,17	2,99
12.	4000	ProjectorDCP-12-100-401	buc	3,000	600,00	1 800,00
13.	40001	Corp de iluminat 1LPO2*18	buc	19,000	130,00	2 470,00
14.	40002	Corp de iluminat 1LPO4*18	buc	179,000	290,00	51 910,00
15.	40003	Lampa luminiscenta FD T8/G13 18 Bt	buc	90,000	17,00	1 530,00
16.	40004	Lampa luminiscenta FD T5/G5 18 Bt	buc	754,000	16,00	12 064,00
17.	40005	Bloc BAP AWEx LE58/3	buc	6,000	30,00	180,00
18.	40006	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/B20	buc	6,000	29,00	174,00
19.	40007	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/8c	buc	5,000	25,00	125,00
20.	40008	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc	6,000	65,00	390,00
21.	40009	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/25c	buc	1,000	29,00	29,00
22.	40010	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/63c	buc	8,000	105,00	840,00
23.	40011	ntrerupator automat BA 47-29 100/3/2c	buc	2,000	22,00	44,00
24.	40012	Intrerupator diferential AD 12 10A 30v/AC	buc	4,000	155,00	620,00

25.	40013	Cablu BBГ 3*1,5mm2	m	822,000	8,00	6 576,00
26.	40014	Cablu BBГ 3*2,5mm2	m	90,000	12,00	1 080,00
27.	40015	Cablu BBГ 5*1,5mm2	m	89,000	27,50	2 447,50
28.	40016	Cablu BBГ 4*1,5mm2	m	130,000	12,00	1 560,00
29.	40017	Cablu BBГ 5*2,5mm2	m	130,000	20,00	2 600,00
30.	40018	PV 5*6mm2	m	7,000	38,00	266,00
31.	40019	PV 5*16mm2	m	7,000	120,00	840,00
32.	40020	PV 5*25mm2	m	15,000	200,00	3 000,00
33.	40021	Teava d=25mm	m	537,000	3,00	1 611,00
34.	40022	Priza	buc	7,000	32,00	224,00
35.	40023	Intrerupator cu doua clape	buc	19,000	35,00	665,00
36.	40025	Intrerupator cu doua clape	buc	4,000	33,00	132,00
37.	40026	Priza bloc	buc	15,000	70,00	1 050,00
38.	40027	Bloc comun tip Fortuna	buc	16,000	130,00	2 080,00
39.	40028	Panou ППМ-5 1000*680*285	buc	1,000	2 000,00	2 000,00
40.	40029	Panou ППВ-П-36	buc	7,000	500,00	3 500,00
41.	40030	Panou ППВ- П-8	buc	7,000	300,00	2 100,00
42.	40031	Intrerupator auto MV -3-160 SIRCO	buc	1,000	900,00	900,00
43.	40032	Intrerupator auto BH-32/25	buc	4,000	700,00	2 800,00
44.	40033	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
45.	5009031	Scoabe	10 buc	35,979	1,00	35,98
46.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,665	200,00	333,00
47.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,296	20,00	85,92
48.	5009061	Fisa de izolatie	buc	19,380	0,10	1,94
49.	5009062	Papuci de cablu	buc	250,100	0,30	75,03
50.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,041	30,00	1,23
51.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,870	10,00	8,70
52.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,648	120,00	197,76
53.	LS01	Starter 80C-220	buc	754,000	2,00	1 508,00
Total materiale de constructii						114 844,63

Utilaje de constructii:

1.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,896	12,00	22,75
2.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	25,991	15,00	389,87
3.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	4,000	300,00	1 200,00
4.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,794	200,00	158,80
Total utilaje de constructii						1 771,42

Total:

Прямые затраты	lei	218 223,61
TVA	20,00 %	43 644,72

Total deviz:

261 868,33

Întocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or. Hincesti.

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria or. Hincesti.

**Lucrări de reparație capitală a gradinței pentru copii
nr.3 din or. Hîncești****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
№ 01-02-2019
Rețele electrice interioare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU 06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			41,74 41,74
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1000	46,38	4,64
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	46,38	37,10
2	RpCU 05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			53,34 53,34
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0500	46,38	2,32
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	46,38	51,02
3	RpCU 05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			28,76 28,76
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0400	46,38	1,85
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	46,38	26,90
4	RpED 17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m			7,42 7,42
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	46,38	7,42
5	RpEF2 3A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			10,20 10,20

1	2	3	4	5	6	7
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	46,38	10,20
		2. Lucrari de montare 2.1. Panouri si automate				
6	08-03- 572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100.Panou ИММІ-5-1000x650x285	buc			218,05 <hr/> 216,13
	1	Muncitor	h-om	4,6600	46,38	216,13
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	32,00	1,92
7	08-03- 572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ИҚІВ ІІ-36	buc			274,55 <hr/> 107,60
	1	Muncitor	h-om	2,3200	46,38	107,60
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	37,00	5,55
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	32,00	5,44
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	9 000,00	135,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	200,00	20,00
8	08-03- 572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ИҚІВ ІІ-8	buc			274,55 <hr/> 107,60
	1	Muncitor	h-om	2,3200	46,38	107,60
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	37,00	5,55
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	32,00	5,44
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	9 000,00	135,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	200,00	20,00
9	08-03- 526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			170,64 <hr/> 107,60
	1	Muncitor	h-om	2,3200	46,38	107,60
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	37,00	2,59
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	32,00	12,16
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	15,00	0,21
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	32,00	1,50
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	9 000,00	18,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,30	1,83

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	120,00	4,32
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	200,00	1,00
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			111,96 72,35
	1	Muncitor	h-om	1,5600	46,38	72,35
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	37,00	2,59
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	32,00	1,57
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	15,00	0,21
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	9 000,00	9,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,30	1,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	120,00	1,44
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		2.2. Corpuri de iluminat				
11	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, Projector DCP 12-100-40I	100 buc			64 081,33 4 081,33
	1	Muncitor	h-om	88,0000	46,38	4 081,33
	4000	ProjectorDCP-12-100-40I	buc	100,0000	600,00	60 000,00
12	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1LPO 2x18	100 buc			17 081,42 4 081,42
	1	Muncitor	h-om	88,0000	46,38	4 081,42
	40001	Corp de iluminat 1LPO2*18	buc	100,0000	130,00	13 000,00
13	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1LPO 4x18	100 buc			33 081,44 4 081,44
	1	Muncitor	h-om	88,0000	46,38	4 081,44
	40002	Corp de iluminat 1LPO4*18	buc	100,0000	290,00	29 000,00
14	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			4 640,90

1	2	3	4	5	6	7
						4 554,50
	1	Muncitor	h-om	98,2000	46,38	4 554,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	15,00	61,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	120,00	25,20
15	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc			52,59
						51,95
	1	Muncitor	h-om	1,1200	46,38	51,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	32,00	0,64
		2.3. Materiale care nu au intrat in norme				
16		Lampa luminescenta FD T8/G13 18 Bt	buc			17,00
						0,00
	40003	Lampa luminescenta FD T8/G13 18 Bt	buc	1,0000	17,00	17,00
17		Lampa luminescenta FD T5/G15 18 Bt	buc			16,00
						0,00
	40004	Lampa luminescenta FD T5/G5 18 Bt	buc	1,0000	16,00	16,00
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc			30,00
						0,00
	40005	Bloc BAP AWEx LE58/3	buc	1,0000	30,00	30,00
19		Starter 80C-220	buc			2,00
						0,00
	LS01	Starter 80C-220	buc	1,0000	2,00	2,00
20	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/B20	buc			29,00
						0,00
	40006	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/B20	buc	1,0000	29,00	29,00
21	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/8c	buc			25,00
						0,00
	40007	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/8c	buc	1,0000	25,00	25,00
22	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc			65,00
						0,00
	40008	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc	1,0000	65,00	65,00
23	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/25c	buc			29,00
						0,00
	40009	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/25c	buc	1,0000	29,00	29,00
24	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/63c	buc			105,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	40010	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/63c	buc	1,0000	105,00	105,00
25	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/2c	buc			22,00 0,00
	40011	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/2c	buc	1,0000	22,00	22,00
26	Pret piata	Intrerupator diferential AD 12 10A 30v/AC	buc			155,00 0,00
	40012	Intrerupator diferential AD 12 10A 30v/AC	buc	1,0000	155,00	155,00
		2.4. Cabluri				
27	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			357,40 260,19
	1	Muncitor	h-om	5,6100	46,38	260,19
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	200,00	62,01
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	120,00	19,20
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 3x1.5	100 m			575,15 575,11
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,04
29		Cablu BBГ 3*1,5mm2	m			8,00 0,00
	40013	Cablu BBГ 3*1,5mm2	m	1,0000	8,00	8,00
30	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 1x1,5	100 m			575,15 575,11
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,04
31		Cablu BBГ 3*1,5mm2	m			8,00 0,00
	40013	Cablu BBГ 3*1,5mm2	m	1,0000	8,00	8,00
32	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 3x2.5	100 m			575,16 575,11
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,04
33		Cablu BBГ 3*2,5mm2	m			12,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	40014	Cablu BBΓ 3*2,5mm2	m	1,0000	12,00	12,00
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x2.5	100 m			575,16 ----- 575,11
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,04
35		Cablu BBΓ 5*2,5mm2	m			27,50 ----- 0,00
	40015	Cablu BBΓ 5*1,5mm2	m	1,0000	27,50	27,50
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 4x1.5	100 m			575,15 ----- 575,12
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,12
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,04
37		Cablu BBΓ 4*1,5mm2	m			12,00 ----- 0,00
	40016	Cablu BBΓ 4*1,5mm2	m	1,0000	12,00	12,00
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x1.5	100 m			575,16 ----- 575,11
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,05
39		Cablu BBΓ 5*1,5mm2	m			20,00 ----- 0,00
	40017	Cablu BBΓ 5*2,5mm2	m	1,0000	20,00	20,00
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x6	100 m			575,14 ----- 575,14
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,14
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,00
41		PV5*6mm2	m			38,00 ----- 0,00
	40018	PV 5*6mm2	m	1,0000	38,00	38,00
42	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x16	100 m			575,14 ----- 575,14
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,14
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,00
43		PV5*16mm2	m			120,00 ----- 0,00
	40019	PV 5*16mm2	m	1,0000	120,00	120,00
44	08-02-	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri	100 m			575,20

1	2	3	4	5	6	7
	148-1	si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x25mm2				575,13
	1	Muncitor	h-om	12,4000	46,38	575,13
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,07
45		PV 5*25mm2	m			200,00
	40020	PV 5*25mm2	m	1,0000	200,00	200,00
46	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 483,15
	1	Muncitor	h-om	23,8000	46,38	1 103,84
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,00	6,70
	40021	Teava d=25mm	m	100,0000	3,00	300,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,60
		2.5. Montari electrice				
47	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			5 016,86
	1	Muncitor	h-om	38,1000	46,38	1 767,14
	40022	Priza	buc	100,0000	32,00	3 200,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	120,00	49,71
48	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			5 031,47
	1	Muncitor	h-om	32,8000	46,38	1 521,26
	40023	Intreruptor cu doua clape	buc	100,0000	35,00	3 500,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,21
49	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			5 458,75
	1	Muncitor	h-om	43,9000	46,38	2 036,00
	40025	Intreruptor cu doua clape	buc	100,0000	33,00	3 300,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	15,00	15,25
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	30,00	30,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	12,00	76,75
50	RpEC 14A	Montarea locului de lampa sau de priza, executat aparent, cu conductori izolati sistem monotub PVC prins in cleme din tabla de aluminiu, executate la baracamente pina la 3 m inaltime	buc			101,97
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	1,3000	46,38	60,29
	27221031 07004	Conductori de aluminiu sau cupru cu izolatie PVC 2x2,5 mmp	m	8,0000	5,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
	28752763 11721	Cleme din tabla de aluminiu	buc	0,8000	0,17	0,14
	25137366 21480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,0700	2,00	0,14
	28112363 11004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	7,00	1,40
51	08-03- 591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Bloc	100 buc			8 817,47 ----- 1 767,07
	1	Muncitor	h-om	38,1000	46,38	1 767,07
	40026	Priza bloc	buc	100,0000	70,00	7 000,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	120,00	50,40
52	08-03- 591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Bloc comun tip Fortuna	100 buc			14 817,31 ----- 1 767,06
	1	Muncitor	h-om	38,1000	46,38	1 767,06
	40027	Bloc comun tip Fortuna	buc	100,0000	130,00	13 000,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	120,00	50,25
53	RpEJO 5B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			305,52 ----- 185,52
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	46,38	185,52
	34105400 04803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	300,00	120,00
54	RpEJO 6A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc			213,35 ----- 213,35
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	46,38	213,35
55	RpEJO 6B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc			34,78 ----- 34,78
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	46,38	34,78
		3. Utilaj tehnologic				
56	Pret piata	Panou ШМПІ-5 1000*680*285	buc			2 000,00 ----- 0,00
	40028	Panou ШМПІ-5 1000*680*285	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
57	Pret piata	Panou ШПІВ-ІІ-36	buc			500,00 ----- 0,00
	40029	Panou ШПІВ-ІІ-36	buc	1,0000	500,00	500,00
58	Pret piata	Panou ШПІВ-ІІ-8	buc			300,00 ----- 0,00
	40030	Panou ШПІВ- ІІ-8	buc	1,0000	300,00	300,00

1	2	3	4	5	6	7
59	Pret piata	Intrerupator auto MV -3-160 SIRCO	buc			900,00 ----- 0,00
	40031	Intrerupator auto MV -3-160 SIRCO	buc	1,0000	900,00	900,00
60	Pret piata	Intrerupator auto BH-32/25	buc			700,00 ----- 0,00
	40032	Intrerupator auto BH-32/25	buc	1,0000	700,00	700,00
61	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc			1 500,00 ----- 0,00
	40033	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria or. Hincesti.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii nr.3 din or. Hîncești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-02-2019

Rețele electrice interioare

Valoarea de deviz 261 868,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	245,000	41,74 41,74	10 226,79 10 226,79
2	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	24,000	53,34 53,34	1 280,09 1 280,09
3	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	24,000	28,76 28,76	690,13 690,13
4	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	2 400,00 0	7,42 7,42	17 809,92 17 809,92
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	160,000	10,20 10,20	1 632,58 1 632,58
Прямые затраты			lei			31 639,51
Asigurarea sociala si medicala				22,50 %		7 118,89
Total				100,00 +		38 758,40
Cheltuieli de regie				6,00 %		2 325,50
Total				100,00 +		41 083,90
Beneficiu de deviz				2,00 %		821,68
Total Lucrari de constructie						41 905,58

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						31 639,51
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panouri si automate				
6	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100.Panou ЩМПП-5-1000x650x285	buc	1,000	218,05 216,13	218,05 216,13
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ЩПВ П-36	buc	1,000	274,55 107,60	274,55 107,60
8	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ЩПВ П-8	buc	6,000	274,55 107,60	1 647,31 645,61
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	4,000	170,64 107,60	682,55 430,41
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	37,000	111,96 72,35	4 142,62 2 677,05
Total Panouri si automate						6 965,08
Inclusiv salariu						4 076,80
		2.2. Corpuri de iluminat				
11	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, Projector DCP 12-100-40I	100 buc	0,030	64 081,33 4 081,33	1 922,44 122,44
12	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1LPO 2x18	100 buc	0,190	17 081,42 4 081,42	3 245,47 775,47
13	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1LPO 4x18	100 buc	1,790	33 081,44 4 081,44	59 215,78 7 305,78
14	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,200	4 640,90 4 554,50	928,18 910,90
15	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE	buc	6,000	52,59	315,51

1	2	3	4	5	6	7
		58/3			51,95	311,67
Total Corpuri de iluminat						65 627,38
Inclusiv salariu						9 426,26
		2.3. Materiale care nu au intrat in norme				
16		Lampa luminiscenta FD T8/G13 18 Bt	buc	90,000	17,00 0,00	1 530,00 0,00
17		Lampa luminiscenta FD T5/G15 18 Bt	buc	754,000	16,00 0,00	12 064,00 0,00
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc	6,000	30,00 0,00	180,00 0,00
19		Starter 80C-220	buc	754,000	2,00 0,00	1 508,00 0,00
20	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/B20	buc	6,000	29,00 0,00	174,00 0,00
21	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/8c	buc	5,000	25,00 0,00	125,00 0,00
22	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc	6,000	65,00 0,00	390,00 0,00
23	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/25c	buc	1,000	29,00 0,00	29,00 0,00
24	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/63c	buc	8,000	105,00 0,00	840,00 0,00
25	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/2c	buc	2,000	22,00 0,00	44,00 0,00
26	Pret piata	Intrerupator diferential AD 12 10A 30v/AC	buc	4,000	155,00 0,00	620,00 0,00
Total Materiale care nu						17 504,00

1	2	3	4	5	6	7
au intrat in norme						
Inclusiv salariu					0,00	
		2.4. Cabluri				
27	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	5,370	357,40 260,19	1 919,24 1 397,24
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 3x1.5	100 m	4,010	575,15 575,11	2 306,36 2 306,20
29		Cablu BBΓ 3*1,5mm2	m	401,000	8,00 0,00	3 208,00 0,00
30	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 1x1,5	100 m	4,210	575,15 575,11	2 421,39 2 421,22
31		Cablu BBΓ 3*1,5mm2	m	421,000	8,00 0,00	3 368,00 0,00
32	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 3x2.5	100 m	0,900	575,16 575,11	517,64 517,60
33		Cablu BBΓ 3*2,5mm2	m	90,000	12,00 0,00	1 080,00 0,00
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x2.5	100 m	0,890	575,16 575,11	511,89 511,85
35		Cablu BBΓ 5*2,5mm2	m	89,000	27,50 0,00	2 447,50 0,00
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 4x1.5	100 m	1,300	575,15 575,12	747,70 747,65
37		Cablu BBΓ 4*1,5mm2	m	130,000	12,00 0,00	1 560,00 0,00
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x1.5	100 m	0,620	575,16 575,11	356,60 356,57
39		Cablu BBΓ 5*1,5mm2	m	130,000	20,00	2 600,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x6	100 m	0,070	575,14 575,14	40,26 40,26
41		PV5*6mm2	m	7,000	38,00 0,00	266,00 0,00
42	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x16	100 m	0,070	575,14 575,14	40,26 40,26
43		PV5*16mm2	m	7,000	120,00 0,00	840,00 0,00
44	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x25mm2	100 m	0,150	575,20 575,13	86,28 86,27
45		PV 5*25mm2	m	15,000	200,00 0,00	3 000,00 0,00
46	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	5,370	1 483,15 1 103,84	7 964,49 5 927,64
Total Cabluri						35 281,61
Inclusiv salariu						14 352,76
2.5. Montari electrice						
47	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,070	5 016,86 1 767,14	351,18 123,70
48	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,190	5 031,47 1 521,26	955,98 289,04
49	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,040	5 458,75 2 036,00	218,35 81,44
50	RpEC14A	Montarea locului de lampa sau de priza, executat aparent, cu conductori izolati sistem monotub PVC prins in cleme din tabla de aluminiu, executate la baracamente pina la 3 m inaltime	buc	22,000	101,97 60,29	2 243,34 1 326,47
51	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Bloc	100 buc	0,150	8 817,47	1 322,62 265,06

1	2	3	4	5	6	7
					1 767,07	
52	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Bloc comun tip Fortuna	100 buc	0,160	14 817,31 1 767,06	2 370,77 282,73
53	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	10,000	305,52 185,52	3 055,20 1 855,20
54	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	1,000	213,35 213,35	213,35 213,35
55	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	2,000	34,78 34,78	69,57 69,57
Total Montari electrice						10 800,36
Inclusiv salariu						4 506,56
Прямые затраты			lei		136 178,43	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		7 281,54	
Transportarea materialelor			7,00 %		7 143,12	
Total			100,00 +		150 603,09	
Cheltueli de regie			30,00 %		9 708,71	
Total			100,00 +		160 311,80	
Beneficiu de deviz			2,00 %		3 206,23	
Total Lucrari de montare						163 518,03
Inclusiv salariu						32 362,38
3. Utilaj tehnologic						
56	Pret piata	Panou ЩМП-5 1000*680*285	buc	1,000	2 000,00 0,00	2 000,00 0,00
57	Pret piata	Panou ЩПВ-II-36	buc	7,000	500,00 0,00	3 500,00 0,00
58	Pret piata	Panou ЩПВ-II-8	buc	7,000	300,00 0,00	2 100,00 0,00
59	Pret piata	Intrerupator auto MV -3-160 SIRCO	buc	1,000	900,00 0,00	900,00 0,00
60	Pret piata	Intrerupator auto BH-32/25	buc	4,000	700,00	2 800,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
61	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc	1,000	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
Total Utilaj tehnologic						12 800,00
Inclusiv salariu						0,00
Прямые затраты			lei		218 223,61	
TVA			20,00 %		43 644,72	

Total deviz: **261 868,33**
Inclusiv salariu **64 001,89**

Intocmit SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat Primaria or. Hincesti.

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație capitală a
gradinitei pentru copii nr.3 din
or. Hîncești**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-03-2019

Lucrari de reparatie a sistemii de ventelare

Valoarea de deviz 284 789,87 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-03-2019:				

Manopera :

1.	7112020030200	Specialist ventilatorist	h-om	49,120	46,38	2 278,19
2.	7122050013400	Zidar	h-om	15,360	46,38	712,40
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	41,020	46,38	1 902,51
4.	7136060011800	Instalator ventelare	h-om	92,720	46,38	4 300,35
5.	7136060011900	Instalator ventelare si conditionare aer	h-om	1 522,732	46,38	70 624,29
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	22,400	46,38	1 038,91
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,440	46,38	252,30
		Total manopera				81 108,95

Materiale:

1.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	12,248	14,00	171,48
2.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,060	28,00	141,68
3.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	13,750	28,00	385,00
4.	2521216720160	Teava din material plastic pentru ventelare d=160mm	m	82,400	85,00	7 004,00
5.	2523155700368	Trecere flexibila DV 60-50	buc	14,028	45,00	631,26
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,000	1,50	12,00
7.	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	53,760	13,00	698,88
8.	2710403642000-1	INOX cal. I 0,5 mm	kg	661,297	40,00	26 451,88
9.	27104036420001	INOX cal. I 0,5 mm	kg	189,527	40,00	7 581,08
10.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	11,648	17,00	198,02
11.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	5,025	11,00	55,28
12.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	8,000	11,00	88,00
13.	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	2,940	11,00	32,34
14.	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	3,503	11,00	38,53
15.	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	302,515	11,00	3 327,67
16.	2721204111230200	Teu 160*160*160mm	buc	14,350	160,00	2 296,00
17.	2735725903453	Electrod	kg	12,037	36,00	433,33
18.	2811236306200-01	Grila ventilatie inox de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 200x400	buc	16,000	80,00	1 280,00
19.	2811236306200-	Grila ventilatie inox de 0,5 mm grosime cu	buc	16,000	125,00	2 000,00

	2	jaluzele, vopsite 400x400				
20.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	7,563	36,00	272,27
21.	28741157657001	Drosel DK 04	buc	10,000	75,00	750,00
22.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	2 268,864	0,50	1 134,43
23.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	330,400	0,50	165,20
24.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	273,000	1,00	273,00
25.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	603,000	1,50	904,50
26.	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	144,720	1,60	231,55
27.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	160,800	2,00	321,60
28.	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	112,224	2,20	246,89
29.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	112,224	1,20	134,67
30.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	273,000	0,40	109,20
31.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	747,720	0,60	448,63
32.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	160,800	0,80	128,64
33.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	330,400	0,11	36,34
34.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	2 268,864	0,11	249,57
35.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	1,512	45,00	68,04
36.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2 599,264	0,28	727,79
37.	2924127321011	Hota 600*600*400 de aer cu celule filtrante	buc	2,000	2 000,00	4 000,00
38.	3000	Ventelator 6D-4bCehia	buc	8,000	2 280,00	18 240,00
39.	30001	Ventelator 6D-6bCehia	buc	2,000	4 550,00	9 100,00
40.	30002	Calorifer VO 60-50 Cehia	buc	8,000	1 800,00	14 400,00
41.	30003	Surdina TCU 60-50 Cehia	buc	10,000	1 000,00	10 000,00
		Total materiale de construcții				114 768,75

Utilaje de construcții:

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	2,400	25,00	60,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,452	12,00	161,42
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	18,400	10,00	184,00
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,900	25,00	222,50
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,900	200,00	380,00
6.	3410540004802	Laborator mobil incercari electrice	h-ut	9,600	400,00	3 840,00
		Total utilaje de construcții				4 847,92

Total:

Прямые затраты	lei	237 324,89
TVA	20,00 %	47 464,98

Total deviz:

284 789,87

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria mun. Hincesti

**Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii
nr.3 din or. Hîncești****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
01-03-2019****Lucrari de reparatie a sistemii de ventelare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ventelatia.Lucrari de constructie				
1	RpCU 05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			13,91 13,91
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0200	46,38	0,93
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	46,38	12,99
2	CE24 G	Vazon simplu din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, de forma rotunda cu D=20 cm si lungime de 25 cm	buc			154,62 129,86
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	2,8000	46,38	129,86
	27104036 42598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,4000	17,00	24,75
3	SB08 G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m			107,03 19,48
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	46,38	19,48
	25212167 20160	Teava din material plastic pentru ventelare d= 160mm	m	1,0300	85,00	87,55
4	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 160 mm teu 160*160*160	buc			188,58 24,58

1	2	3	4	5	6	7
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,5300	46,38	24,58
	27212041 11230200	Teu 160*160*160mm	buc	1,0000	160,00	164,00
5	RpVA 35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			42,08 41,74
	71360600 11800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	46,38	41,74
	23201462 00767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	14,00	0,10
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	12,00	0,24
6	RpVC 37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc			351,13 323,73
	71360600 11800	Instalator ventilare	h-om	6,9800	46,38	323,73
	23201462 00767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1000	14,00	1,40
	34105200 01373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	200,00	20,00
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	10,00	6,00
7	CL20 A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile 200x400	buc			103,94 23,19
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4700	46,38	21,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	46,38	1,39
	28112363 06200-01	Grila ventilatie inox de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 200x400	buc	1,0000	80,00	80,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,75
8	CL20 A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile 200x200	buc			148,19 23,19
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4700	46,38	21,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	46,38	1,39
	28112363 06200-2	Grila ventilatie inox de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 400x400	buc	1,0000	125,00	125,00
9	VB09 A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie	buc			223,80 91,83

1	2	3	4	5	6	7
		Drosel DK-04				
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,9800	46,38	91,83
	27104037 00285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	0,8000	11,00	8,80
	24121261 00010	Miniu de plumb	kg	0,0450	28,00	1,26
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	0,28	7,84
	28741157 657001	Drosel DK 04	buc	1,0000	75,00	75,00
	27357259 03453	Electrod	kg	0,5000	36,00	18,00
	28741158 83938	Saiba grower M 6	buc	28,0000	0,11	3,08
	28741158 19999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,0000	0,50	14,00
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	12,00	0,24
10	VA02 F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm Canal inox d 400	m2			341,44 <hr/> 125,69
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,7100	46,38	125,69
	28731559 03088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0400	36,00	1,45
	24302261 00814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	28,00	1,27
	28741258 85663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	45,00	0,36
	27107035 03596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	1,6000	11,00	17,78
	23201462 00767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0600	14,00	0,85
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,28	3,39
	27357259 03453	Electrod	kg	0,0200	36,00	0,73
	27104036 420001	INOX cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	40,00	181,80
	28741258 81198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	12,0000	0,11	1,33
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	0,50	6,06
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	12,00	0,72
11	VA02 F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm Canal inox d 300	m2			341,44 <hr/> 125,69
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,7100	46,38	125,69
	28731559 03088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0400	36,00	1,45

1	2	3	4	5	6	7
	24302261 00814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	28,00	1,27
	28741258 85663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	45,00	0,36
	27107035 03596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	1,6000	11,00	17,78
	23201462 00767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0600	14,00	0,85
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,28	3,39
	27357259 03453	Electrod	kg	0,0200	36,00	0,73
	27104036 42000-1	INOX cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	40,00	181,80
	28741258 81198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	12,0000	0,11	1,33
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	0,50	6,06
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	12,00	0,72
12	VA02 F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm Canal inox d 200	m2			341,44 <hr/> 125,69
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,7100	46,38	125,69
	28731559 03088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0400	36,00	1,45
	24302261 00814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	28,00	1,27
	28741258 85663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	45,00	0,36
	27107035 03596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	1,6000	11,00	17,78
	23201462 00767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0600	14,00	0,85
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,28	3,39
	27357259 03453	Electrod	kg	0,0200	36,00	0,73
	27104036 42000-1	INOX cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	40,00	181,80
	28741258 81198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	12,0000	0,11	1,33
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	0,50	6,06
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	12,00	0,72
13	VC11 A	Montarea hotei casnice inox 600*600*400 aer, cu celule filtrante, avind greutatea de 50 - 200 kg	buc			2 636,84 <hr/> 633,09
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	13,6500	46,38	633,09
	29241273 21011	Hota 600*600*400 de aer cu celule filtrante	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	25,00	3,75
14	VC04 C	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive,	buc			1 209,84 <hr/> 1 115,90

1	2	3	4	5	6	7
		antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 3.000-9.200 mc/h cu motor electric de 1,1- 4 kw. Fara costul ventilatorului'				
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	24,0600	46,38	1 115,90
	24302261 00814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1800	28,00	5,29
	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,40	10,92
	27357259 03453	Electrod	kg	0,1500	36,00	5,67
	28741158 20285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,0000	1,00	27,30
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	34105200 01373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,1000	10,00	11,00
15	VC29 A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg VO 60-50	buc			508,80 <hr/> 460,09
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,9200	46,38	460,09
	24121261 00010	Miniu de plumb	kg	0,0500	28,00	1,41
	28741158 42702	Piulita hexag. M10	buc	18,0000	0,60	10,85
	28741158 20522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,0000	1,60	28,94
	29123400 02506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,3000	25,00	7,50
16	VC24 A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suport elastici din cauciuc. Trecere flexibila DV60-50	buc			307,45 <hr/> 226,33
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,8800	46,38	226,33
	24121261 00010	Miniu de plumb	kg	0,3000	28,00	8,42
	28741158 40601	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	1,20	9,62
	25231557 00368	Trecere flexibila DV 60-50	buc	1,0000	45,00	45,09
	28741158 27776	Surub pt fundatii M20	buc	8,0000	2,20	17,64
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	12,00	0,36
17	VC18 A	Montarea surdinei , modulata, tip IKU 60-50, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h	buc			2 830,82 <hr/> 2 631,60
	71360600	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	56,7400	46,38	2 631,60

1	2	3	4	5	6	7
	11900					
	27104037 00053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,5000	11,00	5,53
	24302261 00814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2500	28,00	7,03
	28741158 42702	Piulita hexag. M10	buc	60,0000	0,60	36,18
	28741158 42760	Piulita hexag. M12	buc	16,0000	0,80	12,86
	28741158 20390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,0000	1,50	90,45
	28741158 27556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	2,00	32,16
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	25,00	10,00
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5000	10,00	5,00
18	VD01 A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie, climatizarea si conditionarea a aerului pina la 30 m tubulatura si 20 buc piese speciale	buc			764,77 ----- 284,77
	71120200 30200	Specialist ventilatorist	h-om	6,1400	46,38	284,77
	34105400 04802	Laborator mobil incercari electrice	h-ut	1,2000	400,00	480,00
19	VB27 A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 200 mm	buc			190,84 ----- 73,28
	71360600 11900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,5800	46,38	73,28
	27104037 01978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,4170	11,00	4,82
	27104037 01253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,3500	11,00	4,04
	24302261 00814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1000	28,00	2,94
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,28	1,76
	27357259 03453	Electrod	kg	0,2000	36,00	7,56
	27104036 00203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,4000	13,00	87,36
	28741158 83938	Saiba grower M 6	buc	6,0000	0,11	0,69
	28741158 19999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	6,0000	0,50	3,15
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		2. Utilaj tehnologic				
20	Remak -1	Ventelator 6D-4bCehia	buc			2 280,00 ----- 0,00
	3000	Ventelator 6D-4bCehia	buc	1,0000	2 280,00	2 280,00
21	Remak -2	Ventelator 6D-6bCehia	buc			4 550,00 ----- 0,00
	30001	Ventelator 6D-6bCehia	buc	1,0000	4 550,00	4 550,00
22	Remak	Calorifer VO 60-50 Cehia	buc			1 800,00 -----

1	2	3	4	5	6	7
	-3					0,00
	30002	Calorifer VO 60-50 Cehia	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
23	Remak --4	Surdina TCU 60-50 Cehia	buc			1 000,00 ----- 0,00
	30003	Surdina TCU 60-50 Cehia	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii nr.3 din or. Hîncești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-03-2019

Lucrari de reparatie a sistemii de ventelare

Valoarea de deviz 284 789,87 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ventelatia.Lucrari de constructie				
1	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	16,000	13,91 13,91	222,62 222,62
2	CE24G	Vazon simplu din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, de forma rotunda cu D=20 cm si lungime de 25 cm	buc	8,000	154,62 129,86	1 236,93 1 038,91
3	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	80,000	107,03 19,48	8 562,37 1 558,37
4	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 160 mm teu 160*160*160	buc	14,000	188,58 24,58	2 640,14 344,14
5	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	72,000	42,08 41,74	3 029,76 3 005,42
6	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc	4,000	351,13 323,73	1 404,53 1 294,93
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile 200x400	buc	16,000	103,94 23,19	1 663,04 371,04

1	2	3	4	5	6	7
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile 200x200	buc	16,000	148,19 23,19	2 371,04 371,04
9	VB09A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie Drosel DK-04	buc	10,000	223,80 91,83	2 238,02 918,32
10	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm Canal inox d 400	m2	41,700	341,44 125,69	14 238,00 5 241,26
11	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm Canal inox d 300	m2	17,500	341,44 125,69	5 975,13 2 199,57
12	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm Canal inox d 200	m2	128,000	341,44 125,69	43 704,18 16 088,29
13	VC11A	Montarea hotei casnice inox 600*600*400 aer, cu celule filtrante, avind greutatea de 50 - 200 kg	buc	2,000	2 636,84 633,09	5 273,67 1 266,17
14	VC04C	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 3.000-9.200 mc/h cu motor electric de 1,1- 4 kw. Fara costul ventelatorului'	buc	10,000	1 209,84 1 115,90	12 098,35 11 159,03
15	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg VO 60-50	buc	8,000	508,80 460,09	4 070,36 3 680,72
16	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suporti elastici din cauciuc. Trecere flexibila DV60-50	buc	14,000	307,45 226,33	4 304,36 3 168,68
17	VC18A	Montarea surdinei , modulata, tip IKU 60-50, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h	buc	10,000	2 830,82 2 631,60	28 308,17 26 316,01
18	VD01A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie, climatizarea si conditionarea a aerului pina la 30 m tubulatura si 20 buc piese speciale	buc	8,000	764,77 284,77	6 118,19 2 278,19
19	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 200 mm	buc	8,000	190,84	1 526,76

1	2	3	4	5	6	7
					73,28	586,24
		Прямые затраты	lei			148 985,62
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			18 249,51
		Transportarea materialelor	7,00 %			4 412,01
		Total	100,00 +			171 647,14
		Cheltuieli de regie	6,00 %			10 298,83
		Total	100,00 +			181 945,97
		Beneficiu de deviz	2,00 %			3 638,92
Total Ventelatia.Lucrari de constructie						185 584,89
Inclusiv salariu						81 108,95
		2. Utilaj tehnologic				
20	Remak-1	Ventelator 6D-4bCehia	buc	8,000	2 280,00 0,00	18 240,00 0,00
21	Remak-2	Ventelator 6D-6bCehia	buc	2,000	4 550,00 0,00	9 100,00 0,00
22	Remak-3	Calorifer VO 60-50 Cehia	buc	8,000	1 800,00 0,00	14 400,00 0,00
23	Remak--4	Surdina TCU 60-50 Cehia	buc	10,000	1 000,00 0,00	10 000,00 0,00
Total Utilaj tehnologic						51 740,00
Inclusiv salariu						0,00
		Прямые затраты	lei			237 324,89
		TVA	20,00 %			47 464,98
Total deviz:						284 789,87
Inclusiv salariu						81 108,95

Intocmit

SRL"CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)